PAGE

[image: image1.png]

ВОЛЬСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
     от 30.10.2025 г.                        № 139/819-2025                                 г. Вольск

	  Об утверждении ключевых показателей     эффективности деятельности в инвестиционной сфере  главы Вольского муниципального района Саратовской области и инвестиционного уполномоченного в  Вольском муниципальном районе Саратовской области

           В соответствии  с Федеральным законом от 25 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 26 сентября 2023 года № 672 «Об утверждении методических рекомендаций по организации системной работы по сопровождению инвестиционных  проектов муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный стандарт»)», распоряжением  Правительства Саратовской области от 3 мая 2023 года N 150-Пр «О мониторинге деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Саратовской области», Уставом Вольского муниципального района Саратовской области, в целях повышения инвестиционной привлекательности на территории района и эффективности деятельности в инвестиционной сфере, Вольское муниципальное Собрание
РЕШИЛО:
1. Утвердить ключевые показатели эффективности деятельности в инвестиционной сфере главы Вольского муниципального района Саратовской области и инвестиционного уполномоченного в Вольском муниципальном районе Саратовской области согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.

         3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Вольского муниципального района.
Председатель Вольского

муниципального Собрания
  О.А. Кирсанова

 Глава Вольского

 муниципального района                                                     С.Е. Сафонов

	Приложение к решению

Вольского муниципального Собрания

от 30.10.2025г. № 139/819-2025

Ключевые показатели

 эффективности деятельности в инвестиционной сфере

главы Вольского муниципального района Саратовской области и инвестиционного уполномоченного в Вольском муниципальном районе Саратовской области

1. Комплексная оценка деятельности в инвестиционной сфере органов местного самоуправления Вольского муниципального района осуществляется на основании приказа министерства инвестиционной политики Саратовской области от 3 июля 2024 г. № 57 «Об утверждении методики показателя «Комплексная оценка деятельности в инвестиционной сфере» в рамках мониторинга деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов области».

2. Ключевыми показателями эффективности деятельности в инвестиционной сфере главы Вольского муниципального района Саратовской области и инвестиционного уполномоченного в Вольском муниципальном районе Саратовской области являются:

2.1. Количество свободных инвестиционных площадок.

Значение показателя формируется в соответствии с постановлением Правительства области от 4 апреля 2008 года N 145-П «О ведении информационно-аналитической базы данных инвестиционных проектов и единой информационной базы свободных производственных площадок и оборудования, территорий для застройки».

2.2. Количество инвестиционных предложений.

2.3. Количество реализуемых инвестиционных проектов на территории Вольского муниципального района Саратовской области.

Для расчета используются данные за отчетный год с указанием:

- инициатора инвестиционного проекта;

- наименования инвестиционного проекта;

- планируемого объема инвестиций;

- фактически освоенного объема инвестиций за отчетный год;

- фактически освоенного объема инвестиций с начала реализации инвестиционного проекта нарастающим итогом;

- количества создаваемых рабочих мест (если предусмотрено проектом);

- количества созданных рабочих мест за отчетный год;

- количества созданных рабочих мест с начала реализации инвестиционного проекта нарастающим итогом;

- срока реализации.
2.4. Количество инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территории Вольского муниципального района Саратовской области.

Для расчета используются данные за отчетный год с указанием:

-  инициатора инвестиционного проекта;

-  наименования инвестиционного проекта;

-  планируемого объема инвестиций;

- планируемого количества создаваемых рабочих мест (если предусмотрено проектом);

- срока реализации.

2.5. Количество инвестиционных проектов, завершивших реализацию на территории  Вольского муниципального района Саратовской области в течение трех лет, предшествующих текущему году.

Для расчета используются данные с указанием:

- инициатора инвестиционного проекта;

- наименования инвестиционного проекта;

- планируемого объема инвестиций;

- фактически освоенного объема инвестиций за отчетный год;

-фактически освоенного объема инвестиций с начала реализации инвестиционного проекта нарастающим итогом;

- количества создаваемых рабочих мест (если предусмотрено проектом);

- количества созданных рабочих мест за отчетный год;

-количества созданных рабочих мест с начала реализации инвестиционного проекта нарастающим итогом;

- срока реализации.

По показателям указанным в подпунктах 2.3.–2.5. пункта 2 учитываются проекты (реализуемые, реализованные и планируемые к реализации), объем инвестиций по которым, определяется в соответствии с нормативными актами министерства инвестиционной политики Саратовской области.

2.6. Объем инвестиций, направленных на реализацию инвестиционных проектов на территории Вольского муниципального района в течение трех лет, предшествующих текущему году, в расчете на 1 жителя (руб.).

3. Оценка ключевых показателей эффективности деятельности в инвестиционной сфере главы Вольского муниципального района Саратовской области и инвестиционного уполномоченного в Вольском муниципальном районе Саратовской области производится по следующей балльной системе:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Количество баллов

	1
	Количество свободных инвестиционных площадок
	1 балл за каждую площадку

	2
	Количество инвестиционных предложений
	2 балла по каждому предложению

	3
	Количество реализуемых инвестиционных проектов на территории Вольского муниципального района Саратовской области
	5 баллов за каждый проект

	4
	Количество инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территории Вольского муниципального района Саратовской области
	3 балла за каждый проект

	5
	Количество инвестиционных проектов, завершивших реализацию на территории Вольского муниципального района Саратовской области, в течение трех лет, предшествующих текущему году
	5 баллов за каждый проект

	6
	Объем инвестиций, направленных на реализацию инвестиционных проектов на территории Вольского муниципального района в течении трех лет, предшествующих текущему году, в расчете на 1 жителя (руб.).
	Более 100% к предыдущему году - 20 баллов;

100% к предыдущему году - 15 баллов;

Менее 100% к предыдущему году - 10 баллов

Оценка уровня эффективности деятельности в инвестиционной сфере главы Вольского муниципального района Саратовской области и инвестиционного уполномоченного в Вольском муниципальном районе Саратовской области определяется по количеству набранных баллов путем суммирования по всем 6 показателям:
свыше 100 баллов - высокоэффективно;

от 80 до 100 баллов - эффективно;

от 50 до 80 баллов - удовлетворительно;

до 50 баллов - неэффективно.

4. Результаты оценки показателей эффективности деятельности в инвестиционной сфере главы Вольского муниципального района Саратовской области и инвестиционного уполномоченного в Вольском муниципальном районе Саратовской области рассматриваются на заседании Совета по инвестициям при администрации Вольского муниципального района в срок не позднее 1 июля года следующего за отчетным.

Верно:
Начальник отдела

муниципального Собрания                                                         К.В. Демидова